Sextò instatur per argumentum à maiori; si de quo magis videtur inesse, & non inesse, ergo nec de quo minus. Sed magis videtur, quòd duo habitus, solo numero differentes, possint incli-

nare potentiam ad eundem actum eliciendum, quàm duo habitus specie distincti : Patet ista maior; sed duo habitus solo numero differentes, puta habitus, quo distinctè cognosco Franciscum, & habitus, quo distinctè cognosco Ioannem (habitualiter tamen) non possunt inclinare intellectum ad vnã cognitionem numero, vt patet; ergo. Sicut se habent duæ species intelligibiles specie distinctæ in eodem operante ad actum intelligendi, sic se habent habitus fidei infusus, & habitus fidei, acquisitus in eodem operante ad actum assentiendi. Patet similitudo, quia æquè species ponuntur duæ formæ in eodem operante respectu actus, sicut & habitus illi. Tum etiam, quia illæ species ponuntur quasi habitus, vt patet à Doctore in primo dist. 3. q. 6. Tum etiam, quia ponuntur in eodem operante vt causæ partiales actus cognoscendi, sicut illi habitus ponuntur in eodem operante vt causæ partiales actus assentiendi. Nec videtur neganda ista similitudo: sed duæ species intelligibiles non possunt concurrere ad vnum, & eundem actum cognoscendi, quando specie distinguuntur, vt patet; ergo nec isti habitus specie distincti, vt supra probaui, quòd specie distinguuntur. Et posito quòd specie nõ distinguuntur, adhuc ita ratio, quia duæ species intelligibiles solo numero differentes, vt species intelligibiles Francisci, & species Ioannis, quæ solo numero differunt non possunt causare vnum, & eundem actum numero intelligendi, vt patet in secundo d. 3. vide quæ ibi exposui, sic erit in proposito de istis habitibus.

Respondeo ad istas instantias. Ad primam concessio quòd distinguantur specie illi habitus, non sequitur conclusio, quia maior est falsa, loquendo de duobus habitibus, quorum vnus est infusus, & alius acquisitus, comparando eos ad vnum, & idem obiectum: sicut in proposito fides infusa respicit simpliciter idem obiectum, quòd & fides acquisita. Et sic duæ formæ in eodem operante respicientes idem penitus obiectum, & inclinantes potèntiam ad illud idem, videntur semper inclinare ad eundem actum. Et cum probatur de habitibus acquisitis specie distinctis. Dico, quòd non est simile, quia causantur ab actibus specie distinctis, qui actus distinguuntur specie propter distincta obiecta, à quibus causantur, & sic necessariò, vt sic specie distincti, respiciunt distincta obiecta, specie distincta, & per consequens habitus causati ab illis actibus dicuntur specie distingui ab obiectis specie distinctis, quæ immediatè respiciunt, & per consequens non possunt inclinare potentiam ad vnum, & eundem actum, vt patet. Si tamèn per possibile, vel impossibile illi habitus specie distincti inclinarent potentiam ad idem simpliciter obiectum. Dico, quòd potentia eliceret præcisè vnum actum secundum inclinationem vtriusque habitus.

27.
Responso ad instantias.

Ad secundum, concessio antecedente, negatur consequentia, quia plures habitus acquisiti specie distincti necessariò inclinant ad plura obiecta complexa, fortè specie distincta, vt patet in exemplis, & per consequens non possunt inclinare potentiam ad vnum, & eundem actum respectu vnus, & eiusdem obiecti complexi. Sed habitus infusus semper inclinat

ad idē obiectū, ad quod inclinatur fides acquisita, idē inclinatur potentia ad eliciendum eundem actum circa idem obiectum complexum. Nota tamen, quod loquendo de habitibus acquisitis, non videtur quod vnus, & idem habitus inclinaret ad assentiendū pluribus obiectis complexis, quia vnus habitus potest esse præcisē causatus ex pluribus actibus, assentiendi huic complexo: *Deus est trinus, & vnus*, ita quod præcisē inclinatur potentiam ad eliciendum actum circa illud complexum, & respectu huius complexi: *Christus mortuus est*, potest causari alius habitus ex frequentatis actibus assentiendi illi complexo, & cum habitus semper inclinatur ad similes actus, sequitur quod præcisē inclinabitur ad actum respectu eiusdem complexi, & sic videtur ponere plures habitus acquisitos respectu alterius, & alterius complexi; potest tamen dici vnus habitus acquisitus, sicut charitas infusa ponitur tantum vnus habitus, & potest concurrere ad omnes actus aliarum virtutum in voluntate existentium. Et sic videtur quod idem habitus fidei infusus habeat alia, & alia inclinatio ad alium, & alium articulum, & semper simul inclinatur potentiam ad eliciendum actum circa idem complexum, circa quod habitus acquisitus inclinatur, ita quod quando vnus habitus acquisitus inclinatur ad actum circa aliquem articulum, semper infusus inclinatur ad eundem actum.

28. Ad tertium dico, quod habitus infusus absolute inclinatur potentiam ad eliciendum eundem actum, ad quem inclinatur habitus acquisitus, non tamen sequitur quod potentia inclinatur eodem modo eliciat actum, ut videtur habitu infuso, sicut quando videtur habitu acquisito, quia ut videtur habitu tantum infuso, tantum elicit actum absolute; ut vero videtur habitu acquisito, tunc elicit eundem actum faciliter prompte, & c. quia istæ sunt præcisæ conditiones habitus acquisiti. Dico secundò quod potentia præcisē videtur habitu infuso, quando videtur habitu acquisito, & elicit actum præcisē, secundum quod inclinatur ad actum eliciendum, sed tam acquisitus quam infusus tantum inclinatur ad actum assentiendi, & non vnus magis inclinatur, quam alius, cum vterque inclinatur per modum naturæ; sed facilitas, & promptitudo operandi est à voluntate sic habitata, & hoc accidit.

Ad quartum patet responsio, quia loquimur præcisē de habitu infuso, & acquisito, qui respiciunt idem obiectum complexum, & non aliud, & aliud, sicut ponitur in argumento.

Ad quintum. Dico breuiter, quod non est simile, quia duo obiecta specie distincta necessaria causa actus specie distinctos, & hoc est ex natura obiectorum. Sed isti habitus præcisē ut respiciunt idem complexum inclinatur ad eundem actum, & sunt præcisē in eodem operante.

Ad sextum de speciebus intelligibilibus, & de distinctis habitibus numero patet, responsio ex supra dictis, quia non sunt respectu eiusdem obiecti.

Tertiò principaliter instatur, contra tertiam conclusionem, probando quod etiam ex sola fide infusa quis potest elicere actum credendi, & arguitur sic primò: Quicquid ponitur ratio formalis eliciendi aliquid actum, si sit in supposito debito, illa potest immediatè elicere actum, patet ista à Doctore in primo dist. 2. par. 2. q. 3. & dist. 7. & in multis aliis locis, & specialiter in q. 13. q. 1. Sed intellectus habens fidem infusam est ratio formalis eliciendi actum credendi, tenendo secundum veritatem quod habitus concurrat actuè ad actum, patet, quia tunc intellectus, & habitus fidei infusus sunt duæ causæ partiales integrantes vnā totalem, & sufficientem respectu actus eliciendi; patet, quia nihil aliud requiritur ex parte principij actiui. Si etiam ponatur habitus inclinans, & potentia causa totalis eliciendi actum assentiendi, adhuc habetur propositum, quia ille habitus inclinatur potentiam ad eliciendum actum credendi per modum naturæ, & necessitati, ut patet à Doctore in simili in primo dist. 1. 7. & in 4. dist. 49. q. 1. prima: habitus ergo perfectò inclinatio ad actum credendi in potentia nata elicere actum credendi ut causa totalis, potest immediatè elicere actum illum, ad quem talis habitus fidei infusus inclinatur, & hoc præhabita cognitione terminorum, & complexione eorum. Si enim fidei habitus infusus inclinatur ad actum assentiendi huic complexo: *Deus est trinus, & vnus*, siue aliquod ens est trinum, & vnus, & intellectus habens talem habitum, præcognoscat terminos illius complexions, & actu percipiat illam complexionem, & habitus infusus necessitati, & per modum naturæ, & determinatè inclinatur ad illum actum, quia intellectus non potest tunc uti tali habitu inclinatio ad assentiendum huic complexo: *Deus est trinus, & vnus*, non videtur, & alio in contrarium.

Secundò instatur, idem manens idem semper natum est facere idem, remoto omni impedimento tam ex parte obiecti, quam ex parte sui. Sed fides infusa est simpliciter eadem ante habitum acquisitum, quæ & post habitum, & ante habitum acquisitum nullum apparet impedimentum, non ex parte obiecti, quia potest esse circa idem obiectum, puta, *aliquod ens est trinum, & vnus*, nec ex parte habitus infusi; patet quia est æquè dispositus ante habitum acquisitum sicut post; patet, quia habitus acquisitus non ponitur ut dispositio habitus infusi, quia tunc acquisitus non attingeret eundem terminum, quia dispositio propria non est ad eundem terminum attingendum, ad quem est agens principale; nec ponitur habitus acquisitus, ut causa particularis concausans habitui infuso; patet, quia sic ponitur causa partialis habitus infusus; ergo sicut habitus acquisitus sine infuso potest inclinatur potentiam ad actum eliciendum, sic è contra, habitus infusus, sine acquisito.

Tertiò instatur sic: potentia operatiua habet duas formas circa idem obiectum, quarum vna non est determinatiua alterius, & æquè inclinatur ad actum eliciendum circa idem obiectum, & secundum vtriusque inclinationem, potest elicere actum, sequitur quod sicut per acquisitam solam potest actum credendi elicere, ergo & per solam infusam cum non appareat maior ratio de vna, quam de alia.

Ex sola fide infusa, quis potest elicere actum credendi.

Primum dubium.

29. Secundum.

Tertium.

Quartò

Quartum.

Quartò instatur, & pono casum quòd quis habeat habitum fidei infusum, & non acquisitum, & assentiat tunc huic complexo: *aliquid ens est trinum, & unum*, quæro an potentia eliciat hunc actum assentiendi secundum inclinationem habitus infusi, aut non? non secundò, quia ponis quòd habens habitum fidei infusum, nunquam elicit actum credendi, nisi eliciat secundum inclinationem fidei infusæ. Si primò, ergo, habens solum habitum infusum potest elicere actum credendi secundum inclinationem illius habitus.

Quintum.

Quinto instatur sic: habitus acquisitus nihil facit ad habitum infusum; ergo potentia æquè benè potest elicere actum secundum inclinationem habitus infusi, sicut secundum inclinationem habitus acquisiti. Consequentia patet, quia si habitus infusus in nullo dependet ab acquisito, & est æquè inclinans, & fortè magis inclinans, quia non ita potest secundum infusum solum sine acquisito, sicut potest secundum acquisitum sine infuso. Antecedens patet, quia infusus in nullo dependet, nec secundum esse, nec secundum inclinationem, quæ est idem sibi; patet, quia immediatè creatur à Deo, & æquè benè potest esse circa idem obiectum complexum.

30.
Sextum.

Sextò instatur sic: fides infusa æquè inclinatur ad credendum ea, quæ habent evidentiam ex terminis, & includunt aliquam evidentiam connexionis terminorum, si termini sint apprehensi ex sensibilibus, sicut fides acquisita; ergo potentia habens tantum habitum infusum, æquè potest elicere actum, secundum inclinationem eius, sicut secundum inclinationem habitus acquisiti. Consequentia patet per Doctorem, qui ponit potentiam habentem habitum acquisitum posse elicere actum secundum inclinationem illius habitus, eo quòd inclinatur ad credendum ea, quæ habent evidentiam ex terminis, &c. Antecedens probatur, quia habens fidem infusam potest ex suis naturalibus à sensibilibus abstrahere ens in se, & unitatem, & trinitatem coniungendo ad iniicem, ut supra patuit, & potest formare idem complexum ex eisdem terminis, sicut si haberet fidem acquisitam. Hoc patet per experientiam, possunt enim formare hoc complexum, *aliquid ens est trinum, & unum*; cum ergo fides infusa æquè respiciatur in eodem idem complexum ex eisdem terminis, quod respicit fides acquisita, sequitur quòd fides infusa ita inclinatur ad credendum ea quæ habent evidentiam; ex terminis, sicut & acquisita.

Septimum.

Septimò instatur sic; sicut se habet voluntas ad habitum charitatis infusum respectu actus meritorij, & similiter ad habitum infusum spei respectu actus sperandi, sic se habet intellectus ad habitum fidei infusum respectu actus credendi. Patet similitudo, quia istæ potentie comparantur ad habitus supernaturales; sed voluntas adulti habens solum habitum charitatis infusum, sine aliquo acquisito potest meritorie diligere proximum; ergo secundum inclinationem charitatis, quia aliter non esset meritorius, ut patet à Doctore in primo, dist. 17. Hoc idem patet de habitu spei infuso; ergo similiter erit dicendum de habitu fidei infuso, cum non videatur maior ratio de vno, quàm de alio.

Scoti Oper. Tom. XI I.

Octavum.

Octavò instatur sic per argumentum à fortiori; intellectus potest elicere actum credendi sine aliquo habitu neque infuso, neque acquisito; patet, quia potest assentire huic complexo, *aliquid ens est trinum, & unum*, quia potest immediatè credere testimonio fide digno, ut supra patuit, ergo quòd fortiori idem intellectus habens solum habitum infusum potest assentire tali complexo, & non assentire, nisi secundum inclinationem habitus infusi, cum nullus alius habitus sit ibi, ergo, &c.

Nonum.

Nonò instatur sic; actus credendi magis dependet ab habitu infuso, quàm ab habitu acquisito; ergo potentia magis potest elicere actum secundum habitum infusum, quàm secundum habitum acquisitum; ergo si potest cum solo acquisito, multò fortius poterit cum solo infuso. Consequentia est nota, quia si potest esse à solo acquisito, à quo minùs dependet, à fortiori potest esse à solo infuso, à quo magis dependet. Antecedens probatur, cum quia habitus infusus se habet, ut causa magis uniuersalis, quàm habitus acquisitus, quia vnus, & idem habitus acquisitus non respicit omnes articulos, imò quot sunt articuli distincti, tot sunt habitus acquisiti distincti, ut supra patuit. Sed vnus, & idem habitus infusus respicit, & inclinatur ad omnes articulos, ut supra patuit. Tum etiam, quia actus credendi est infallibiliter verus, ut præcisè est ab habitu fidei; ergo simpliciter magis dependet ab habitu fidei infuso.

Decimum.

Decimò instatur, quia intellectus habens duos habitus ex imperio voluntatis potest vti vno ad agendum, & non alio; patet in simili, quia idem intellectus habens plures species intelligibiles ex imperio voluntatis, poterit vti vna, & non alia, ut patet à Doctore in secundo, dist. 9. ergo similiter in proposito: habens habitum fidei acquisitum, & habitum fidei infusum, poterit vti vno, & non alio; ergo sicut imperio voluntatis potest vti habitu acquisito ad eliciendum actum credendi sine habitu infuso, è contra videtur quòd intellectus imperio voluntatis possit, vti infuso sine acquisito.

31.
Responso ad omnes obiectiones.

Respondeo ad omnes istas obiectiones præmittendo priùs aliqua pro maiori intelligentia. Primo præmitto quòd potentia habitua, & agens, vel secundum solam inclinationem habitus, vel etiam ponendo habitum concurrere partialiter ad actum ut credo esse verum, secundum intentionem Doctores, in primo, dist. 13. & in tertio, dist. 27. semper potentia est principale agens, ita quòd ipsa non agente, siue actum eliciente, nullus habitus, quantumcùnque intentus, possit aliquo modo elicere actum; sed potentia agente ipsa potest vti habitu ad agendum, vel sequendo præcisè eius inclinationem, id est, eliciendo illum actum, ad quem talis habitus inclinatur, vel etiam vltra inclinationem, vtendo illo habitu, ut causa partiali respectu actus; hoc patet à Doctore in primo, dist. 17. potentia enim sola cum obiecto potest elicere actum circa obiectum, sed non ita perfectum eliceret sine habitu, sicut cum habitu, agendo semper æquali conatu, ut probat Doctor in primo, dist. 17. & in tertio, dist. 27.

Secundò præmitto, quòd potentia determinatè vtitur habitu acquisito ad eliciendum actum secundum illum habitum, quia ille

Hh 3 habi

habitus est evidens non immediatè, sed mediantibus actibus ex quibus generatur, qui actus dicuntur evidentes terminatiuè ex hoc, quòd terminantur ad complexum, puta hoc, *aliquod ens est trinum* evidens ex terminis non sic absolute intelligendo, quia si terminaretur ad complexum evidens ex terminis tunc ille actus nõ esset actus credendi, quia fides de obiecto complexo non stat cum euidentiã illius, vt patet à Doctore in *prol. q. penult. & melius in tertio, diff. 24.* Sed illud complexum non est evidens ex terminis, cum sit propositio mediata, vt patet in *prol. q. prima*, quæ nata est fieri evidens per aliam immediatam, vt patet à Doctore *vbi supra, & quest. præfenti, art. 1.* nec per actum fidei sit potentia evidens mediata, quia tunc potentia haberet aliam immediatam euidentem ex terminis, & ultra actus fidei non stat cum euidentiã obiecti, siue mediata, siue immediata, vt patet à Doctore in *tertio, diff. 24.* Nec similiter hoc complexum, *aliquod ens est trinum*, est evidens ex terminis euidentiã experimentalis, vt patet. Dico tunc, quòd hoc complexum, *aliquod ens est trinum*, præcisè dicitur evidens ex terminis, pro quanto assentio illi complexo affirmato ab aliquo, cui indubitanter credo: pro quanto ergo testis fide dignus asserit illud complexum esse verum, pro tanto assentio illi complexo, & sic complexum illud dicitur evidens ex terminis, non absolute, vt supra patuit; sed dicitur evidens, quia assertum affirmatur esse verum, prout constat ex illis terminis, & hoc modo illi termini habent aliquam euidentiã connexionis, quia firmiter assentio illi complexo ex illis terminis, quia sic asserto, & affirmato; complexum ergo illud non includit euidentiã connexionis terminorum absolute, sed complexum, vt assertum, vt verum à testimonio fide digno, cui firmiter credo, vt sic includit euidentiã connexionis terminorum, quæ euidentiã est à testimonio fide digno. Et quia fides acquisita generatur ex frequentatione huiusmodi actibus, idè ipsa inclinatur ad ea, id est complexa, quæ habent euidentiã ex terminis, & euidentiã connexionis terminorum modo præposito. Quia ergo intellectus experitur se elicere multos actus, quibus firmiter assentit tali complexo, & tandem experitur per frequentationem actuum elicere alios actus promptè, facilliter expeditè, & delectabiliter, idè experitur se habere talem habitum fidei acquisitum, & per consequens secundum inclinationem, talis habitus elicit actum credendi, quia ille habitus est generatus ex pluribus actibus assentiendi, quos experitur in se, & si nullus actus assentiendi firmiter tali complexo non præfuisset in tali intellectu, & idem habitus quem nunc habet, acquisitus ex pluribus actibus esset immediatè causatus à Deo in illo intellectu, intellectus ille non eliceret actum assentiendi illi complexo, quia propter talem habitum non firmiter crederet, vt patet. Merito ergo dicit Doctor quòd intellectus habens tantum fidem infusam, non eliceret actum credendi secundum inclinationem illius, quia nunquam firmiter assentiret huic complexo, *Dem est trinum, & vnum*, & hoc est, quia fides infusa non inclinatur ad illa complexa, quæ habent euidentiã ex terminis, modo præposito; nec per fidem infusam scit intellectus tale complexum esse assertum à

Vnde generatur fides acquisita.

Deo, nec ab aliquo teste, fide digno, idè propter illam non elicit actum assentiendi, sed bene propter habitum acquisitum elicit actum credendi, quia multos præcedentes, causantes ipsum habitum, præhabuit, quibus firmiter assentiebatur illi complexo.

Tertio præmitto, quòd habens fidem acquisitam, & infusam quando elicit actum fidei circa complexum verum, elicit secundum inclinationem virtusque; sed quando elicit secundum fidem acquisitam, experitur se elicere secundum illam propter causam superius dictam; sed quando elicit secundum inclinationem fidei infusam, nullo modo experitur se elicere secundum eius inclinationem, sed tantum credit in vniuersali, quòd habens fidem infusam quando elicit actum credendi, quòd semper elicit secundum inclinationem eius.

Istis præsuppositis. Respondeo ad primam instantiam, concedendo maiorem: ad minorem dico, quòd quamuis intellectus cum fide infusa sit ratio formalis producendi actum credendi, si haberet obiectum suo modo præfens, scilicet complexum, vt assertum, & affirmatum tanquam verum à testimonio fide digno, cui firmiter credo, tamen ad tale complexum non inclinatur fides infusa, imò ipsa inclinatur ad illud verum, vt est à Deo verum, cum sic inclinatur, vt est participatio lucis diuine, & pro quanto conformatur illi lumini.

Ad secundum concedo illam propositionem: Idem manens idem, &c. & similiter concedo, quòd fides infusa maneat eadem, & ante acquisitam, & post acquisitam, & concedo quòd acquisita nihil addit infusæ, nec est dispositio eius, & sic concedo quòd ipsa infusa semper inclinatur ad actum assentiendi obiecto complexo, non tamen vt asserto ab aliquo teste naturaliter noto, cui firmiter credo, sed inclinatur ad illud, vt est immediatè ab ipso Deo, qui nec potest fallere nec falli cum in inclinando ad huiusmodi actum conformetur lumini diuino, vt dixi, & quia non est notum intellectui hoc complexum esse immediatè reuelatum à Deo tanquam verum, idè non elicit actum secundum inclinationem fidei infusæ quando sola inest. Et quamuis eliciat actum secundum fidem infusam, quando elicit secundum acquisitam, tamen nescit se elicere actum secundum infusam, quia tunc secundum illum actum assentiret firmiter illi complexo, vt immediatè reuelato à Deo; sed præcisè secundum actum assentit complexo, vt asserto ab aliquo testimonio fide digno.

Ad tertium, patet responsio ex his quæ dixi ad secundum argumentum.

Ad quartum, admitto casum illum, quia est possibilis, & cum postea inferatur, ergo potest elicere actum secundum inclinationem fidei infusæ, & non secundum acquisitum. Dico primo, quòd quando habet acquisitam causatam ex pluribus actibus, vt dixi, experitur se elicere secundum inclinationem illius, & experitur se assentire complexo affirmato, vt verò à testimonio fide digno, cui credo, & hoc quia prius firmiter assentit illi complexo, aliquibus actibus assentiendi præcedentibus ipsum habitum, & ipsum causantibus. Et idè concedo quòd quando elicit actum priorem habitum acquisitum illo actu firmiter assentit complexo, vt sic

33.

Responsio ad primum dubium.

Ad secundum

Ad tertium.

34.

Ad quartum

testificato,

testificato, & concedo quòd etiam elicit illum actum secundum inclinationem fidei infusæ, sed hoc non est sibi notum, vt suprâ patuit, & sic concedo quòd tunc non inest ex hypothesi, intelligit, ergo Doctor quòd quando habet habitum solum fidei infusæ, quòd non elicit actum præcisè secundum inclinationem illius, id est, quòd illo actu firmiter assentiat complexo secundum quod est elicitus secundum inclinationem fidei, quia tunc assentit illi complexo, vt immediatè reuelato à Deo; sed illo actu priore habitu acquisito, assentit complexo, vt testificato, &c. Si ergo potentia non eliceret talem actum, nullum eliceret, & quando illum elicit, ad illum fides infusa inclinat, & dico eodem modo, sicut quando concutit infusa cum acquisita.

Ad quintum. Ad quintum, patet responsio ex dictis ad secundum argumentum.

Ad sextum. Ad sextum, negatur quòd fides infusa æquè inclinet ad credendum ea, quæ habent euidentiâ ex terminis, quia non inclinat ad complexum, vt testificatum testimonio fide digno alicuius creaturæ rationalis, vt suprâ patuit.

Ad septimū. Ad septimum. Dico idem esse de charitate, & fide infusa, & de hoc magis patebit in tertio, dist. 26. & in primo, dist. 17.

Ad octauum. Ad octauum, patet responsio, quia benè concedo quòd intellectus potest immediatè elicere actum credendi alicui complexo præhabita cognitione illius complexi, quia potest firmiter assentire illi ex testimonio fide digno asserente illud, vt verum, sed ex hoc non sequitur quòd possit immediatè elicere ex sola inclinatione habitus infusi, cum ille inclinet ad actum assentiendi complexo, vt immediatè à Deo reuelato, vel testificato, vt suprâ patuit.

Ad nonum. Ad nonum. Dico, quòd posito quòd actus credendi magis dependeat ab habitu infuso, quo ad esse absolutum, non tamen vt est actus firmiter assentiendi obiecto complexo testificato modo præexposito, imò vt sic, simpliciter dependet à potentia, & habitu acquisito, vt suprâ patuit, & idè aliquam conditionem ille actus habet ab habitu acquisito, quam non habet ab habitu infuso, & similiter aliquem habet vt est ab habitu infuso, quam non habet ab acquisito, vt suprâ patuit.

35. Quartò principaliter instatur contra quartam, probando quòd fides infusa non inclinat ad aliquod falsum, quòd nec etiam fides acquirit potest inclinare ad aliquod falsum, quando simul concurrunt ad eundem actum. Et arguo sic, primò, Idem actus credendi simul est secundum inclinationem vtriusque fidei, scilicet acquisitæ, & infusæ, aut ergo ille idem actus elicitur ab vtrâque fide circa idem obiectum complexum, aut circa aliud, & aliud. Si secundò, hoc non videtur quia tunc non esset idem actus; non enim eodem actu assentitur pro statu isto diuersis obiectis complexis, siue diuersis articulis fidei. Si primò, habetur propositum, quia tunc elicitur simpliciter circa obiectum complexum verum, & tunc actus ille erit infallibilis, prout innititur fidei acquisitæ, sicut etiam quando innititur fidei infusæ.

Secundò instatur, quia actus credendi dicitur verus, & infallibilis non ex se formaliter, cum sit incomplexus, & in complexo non est veritas, nec falsitas formaliter, sed fortè vir-

tualiter, de quo expositum est in primo, & aliquid formaliter in secundo; est ergo infallibilis denominatione extrinseca, eo quòd terminatur ad obiectum complexum formaliter verum, & infallibiliter verum. Sed est impossibile quòd sit idem actus numero secundum inclinationem vtriusque fidei, scilicet acquisitæ, & infusæ, qui terminetur ad idem obiectum complexum; ergo si est infallibilis, quia elicitur secundum inclinationem fidei circa hoc complexum, *Deus est trinus, & vnus*, sequitur quòd erit æquè infallibilis, quando elicitur secundum inclinationem fidei acquisitæ, quia ita inclinat ad idem obiectum complexum formaliter verum, sicut fides infusa.

Tertio instatur, & præsuppono dictum Doctoris, in primo, dist. 17. quòd quando sunt duæ causæ partiales concurrentes ad eundem actum, non erit substantia actus ab vna, & intentio actus ab alia sicut dicebat vna opinio ibi improbatâ; sed simpliciter ab eodem est substantia, & intentio actus, ita quòd tam ab vna causa partiali est substantia, & intentio actus, quam ab alia partiali, licet actus sit perfectior ab vna, quam ab alia: hoc stante, arguitur sic à simili; si actus assentiendi est tam secundum inclinationem fidei acquisitæ, quam infusæ, & similiter intentio eius secundum vtriusque inclinationem, sequitur quòd etiam veritas, seu infallibilitas actus, quæ concomitatur actum, erit secundum vtriusque fidei inclinationem.

Quartò instatur, quia actus credendi, vt innititur fidei infusæ, & vt elicitur secundum inclinationem fidei infusæ, est necessariò infallibilis, quia necessariò circa obiectum verum, & vt innititur fidei acquisitæ, siue vt elicitur secundum inclinationem fidei acquisitæ potest esse fallibilis; ergo idem actus credendi numero, erit necessariò infallibilis, & non necessariò infallibilis, quia necessariò infallibilis, vt innititur fidei infusæ, & non necessariò infallibilis, vt innititur acquisitæ fidei, hoc autem est inconueniens de vno, & eodem actu. Sicut si idem simul produceretur à causa necessaria partialiter, & ab alia liberè, & contingenter, & diceretur quòd simul haberet necesse esse, & contingens esse. Sic in proposito.

Quintò instatur. Et pono casum quòd quis eliciat actum credendi huic complexo, *Deus est trinus, & vnus*, secundum inclinationem vtriusque fidei, & quòd ille idem actus continetur à potentia circa idem obiectum complexum per horam, & quòd in medietate horæ deperdat habitus infusus, puta per peccatum mortale, & per aliam medietatem continetur à potentia præcisè secundum inclinationem fidei acquisitæ, tunc quartò de illo actu, an sit infallibilis necessariò, an non: Si primò, patet quòd non est infallibilis ex habitu infuso, quia tunc sibi non potest inniti, cum sit annihilatus ex hypothesi, ergo erit necessariò infallibilis, prout innititur fidei acquisitæ. Si dicatur, quòd non est necessariò infallibilis desinente habitu infuso. Contrâ, quia tunc sequitur quòd manente præcisè eodem actu, & circa idem obiectum, simpliciter erit mutatus de infallibilitate in oppositum eius, quod videtur omnino inconueniens, vt patet intuenti. Sequitur ergo quòd idem actus credendi, prout innititur vtriusque fidei, erit necessariò infallibilis.

36.

37.
*Responsio ad
 omnes inflā-*
tias.

Respondeo ad omnes instantias, præmittendo aliqua. Primò præmitto; quòd actus intelligendi dicitur habere veritatem, & infallibilitatem ab obiecto, quando ab ipso obiecto, vt sic dependet, sicut actus intelligendi hominem esse risibilem, est necessariò verus, & infallibilis, eo quòd dependet ab obiecto necessariò vero, & infallibili, quia est impossibile tale complexum posse falsificari; aliquando est verus, sed non necessariò, vt quando dependet ab obiecto non necessariò verò, sed contingenter vero, sicut actus intelligendi, quo intelligo hominem esse album, quod complexum potest aliquando falsificari; hoc idem dico, de actu assentiendi, quo assentit vero necessariò, vel vero contingenter. Secundò præmitto, quòd quando duo habitus inclinant ad idem obiectum complexum, sub eadem præcisè ratione ex parte obiecti, ita quòd sit penitus idem obiectum, & præcisè eadem ratio formalis in obiecto, tunc actus elicitus à potentia secundum inclinationem vtriusque sit erit infallibilis vt innititur vni habitui, erit similiter infallibilis vt innititur alteri habitui; patet, quia tota veritas & infallibilitas actus est à veritate obiecti complexi; patet, quia si habèrem duos habitus inclinantes ad assentiendum alicui complexo necessariò, & euidenti ex terminis, sicut hoc complexum est *Totum est maius sua parte*, tunc illi habitus inclinarent ad eliciendum actum euidenter circa tale complexum, & sic actus asserendi esset ita euidens prout innititur vni habitui, sicut & alteri, cum vterque inclinet ad idem obiectum complexum & sub eadem ratione, à quo obiecto est euidenti actus, sic dico in proposito de actu credendi, sine de actu assentiendi complexo vero. Tertio præmitto, quòd obiectum fidei infusæ, (sine sit necessarium, siue contingens, quia sunt articuli necessarii, vt illi de Trinitate; & contingentes; vt illi qui sunt ad extrà) non ponitur illud obiectum verum præcisè, quia inclinat ad illud, vt in se verum, & euidens, quia tunc non esset fides, sed est obiectum verum, quia reuelatum esse verum ab ipso Deo immediatè, quamuis enim articuli fidei sint veri, nõ tam assentimus illis, vt veris ex natura rei, sed assentimus quia firmiter assentimus alicui homini, vel communitati fide digne firmiter asserenti illum articulum esse verum. Fides ergo infusa, & fides acquisita præcisè inclinant ad actum assentiendi eidem verò, sicut huic: *Verbum est incarnatum*, non tamen præcisè inclinant ad assentiendum sub eadem ratione formali, quia infusa inclinatur ad actum assentiendi illi vero, vt reuelato à Deo, & asserente illud esse verum, cui firmiter credendum est tanquam illi, qui nullo modo potest fallere, nec falli, & ideo illi actui assentiendi, vt præcisè innititur fidei infusæ, non potest sub esse falsum. Sed fides acquisita inclinatur ad illud, idem verum, sub alia tamen ratione, quia assentit illi non ex euidenti terminorum, quia tunc non esset fides, sed præcisè assentit illi, quia firmiter assentit alicui homini, puta Apostolis, vel Ecclesiæ asserenti illud complexum esse verum, & quia tale testimoniū ex natura sua posset aliquando errare, vel de-

Articuli ne-
cessarii, &
contingentes.

cipere idem talis actus assentiendi, prout innititur fidei acquisitæ, non est infallibiliter verus; & ideo, vt sic, non repugnat posse subesse falsum, licet communiter non subsit; maximè quando credit Ecclesiæ asserenti, quæ, vt creditur, regitur à Spiritu Sancto.

Istis præmissis, patet responsio ad obiectiones. Ad primam concedo quòd idem actus circur secundum inclinationem vtriusque fidei, & circa idem obiectum materiale, quia circa idem complexum; sed non sub eadem ratione formali, quia actus credendi, vt est secundum inclinationem fidei infusæ, est id quo assentit complexo, vt à Deo reuelato tanquam vero, & actus elicitus secundum inclinationem fidei acquisitæ, est id, quo potentia assentit eidem vero, vt reuelato à creatura, cui firmiter assentit, vt testimonio fide digno, illud vt verum assentit.

Ad secundam, patet responsio ex dictis in prima responsione ad primum argumentum, quia quamuis sit infallibilis, quia respicit tale obiectum, aliter tamen ipsum respicit, vt innititur fidei infusæ, & aliter, vt innititur fidei acquisitæ, vt supra paruit.

Ad tertium, concedo dictum Doctoris in *primo*, *dist. 17.* sed postea negatur similitudo, quia intensio actus est intrinseca realiter actui, & non potest produci aliquis actus in esse, quin habeat suam intensioem, sed infallibilitas actus est præcisè, quia respicit obiectum, vt sic à Deo reuelatum, vt verum, ideo non sequitur necessariò entitatem actus, sed præcisè dicitur infallibilis, quia terminatur ad obiectum sub tali ratione consideratum.

Ad quartum, concedo casum illum, siue sit possibilis, siue non, non curo, & dico quòd stante tali actu elicito, & fide infusa est infallibilis, quia sibi non potest subesse falsum. Cùm dicitur, quòd tunc fides non est, cui actu innitatur. Dico quòd hoc non refert, quia præcisè dicitur actus infallibilis pro quanto est elicitus secundum inclinationem fidei circa obiectum à Deo reuelatum; stante ergo illo actu, circa idem complexum, ita quòd obiectum complexum non mutetur, semper stat infallibilis veritas actus, cui non potest subesse aliquid falsum, quia ex quo fuit infallibiliter verus, quia circa obiectum complexum à Deo reuelatum, vt verum, sequitur quòd non mutato obiecto, & stante eodem actu, quòd semper erit infallibiliter verus.

Ad quintum, & vltimum. Dico, quòd ille actus erit necessariò verus, circa idem obiectum non mutatum, quia vt innititur fidei infusæ terminatur necessariò ad obiectum verum, & vt sic, non potest esse infallibilis, quia licet absolute possit esse fallibilis à fide acquisita tantum, tamen concurrente fide infusa cum acquisita, est necessariò infallibilis, quæ infallibilitas est præcisè, vt innititur fidei infusæ, vt supra expositum est, & sic patet responsio ad instantias.

Alia dubia, quæ etiam important nonnullas difficultates pro nunc omitto aliis subtilius indagantibus, & fortè melius intelligentibus doctrinam Iohannis Scoti, &c.

38.
*Responsio ad
 primam in-*
stantiam.

Ad secundam.

Ad tertiam.

Ad quartam.

Ad quintam.

S C H O L I V M.

Ostendit animam, & Angelum non posse intuitivè, vel abstractivè, scientia immediata, seu ex terminis, atque propria, cognoscere Deum suis viribus. Ratio, quia Deus non est præsens ulli intellectui creato, naturaliter, ex 1. dist. 3. q. 2. nu. 16. quia nihil naturaliter potest agere ad extrà, sed tantum quando vult. Quia si vult, videtur, si non vult, non videtur, ex Ambrosio, super Lucam, vide Doct. 2. dist. 3. quest. 9. ubi docet, siue habueris Angelus speciem distinctè representantem Deum, siue non, non potuisse illum ex naturalibus habere. Vide 1. d. 2. q. 7. & dist. 3. q. 7.

10. **D**E secundo principali licet notitia per se, & propria & immediata possit distinguui in intuitivam & abstractivam; de qua distinctione priùs est habitum, tamen de utraque videtur istà conclusio tunc tenenda, quòd anima non potest attingere ad notitiam Dei propriam, & immediatam ex perfectione sua naturali, etiam pro quocunque statu naturæ: concurrentibus etiam quibuscunque causis naturaliter motivis ipsius animæ ad cognoscendum; & idem diceretur de Angelo. Et ratio est: quia omnis talis intellectio, scilicet per se, & propria, & immediata requirit ipsum obiectum sub propria ratione obiecti præsens, & hoc vel in propria existentia, puta si est intuitiva; vel in aliquo perfecto representante ipsum sub propria & per se ratione cognoscibilis, si fuerit abstractiva; Deus autem sub propria ratione divinitatis non est præsens alicui intellectui creato, nisi merè voluntariè. De præsentia reali patet per illud Ambrosij super Lucam. *In eius potestate satis est videri, cuius natura non est videri, si vult videtur, si non vult videtur, optime dicit, quòd eius natura non est videri,* supple à creatura, quia eius natura non est causa naturaliter activa huius visionis: nec etiam aliqua natura creata, quæ est naturaliter activa, potest esse causa huius visionis, vel perfectè præsentiæ obiecti; quia non potest continere in se perfectè essentiam illam secundum entitatem suam; igitur nec secundum suam intelligibilitatem.

h 6. & 13.
c. 1. 2. p. 3.
q. 9. & in 3.
d. 14. q. 3.
& super
7. Met. q.
15. & 18.

Idem habet Aug. de vidento Deum.

11. Per idem etiam patet quòd nihil creatum potest esse causa eius præsentiæ etiam abstractivè apud intellectum, quia non potest causare aliquid quod sit representativum proprii, & per se divinitatis sub propria ratione cognoscibilis; quia tale representativum non potest causari, nisi vel ab ipsomet cognoscibili, vel ab aliquo perfectè continente ipsum sub ratione suæ cognoscibilitatis.

Nihil creatum potest causare representativum Dei in se 1. d. 3. q. 2. n. 16.

Esti igitur Deus possit cognosci per aliquod representativum; illud tamen non posset causari nisi immediatè ab ipso Deo illud voluntariè causante.

Contra istud quicquid per se continetur sub primo obiecto naturali alicuius potentia, ad illud potentia potest naturaliter attingere: alioquin obiectum primum non esset adæquatum potentia, sed transcendens in ratione obiecti; nunc autem ens, quod est primum obiectum naturale intellectus, verissimè conuenit ipsi Deo, igitur, &c.

Diceretur quòd obiectum primum naturale potest dupliciter intelligi. Vno modo, ad quod potentia inclinatur. Alio modo ad quod potentia potest naturaliter attingere, scilicet ex concursu causarum naturalium: ens in sua communitate, siue sit vniuocacionis, siue analogiz, non cura modò, etsi ponatur obiectum adæquatum cuiuscunque intellectus creati, loquendo de obiecto adæquato primo modo: non tamen de obiecto adæquato secundo modo: imò sic pro quocunque statu, cuiuscunque intellectus creati præcisè, ens limitatum est obiectum adæquatum, quia præcisè illud potest attingi virtute causæ naturaliter motivæ intellectus.

Vide var. in 1. q. 2. & hunc q. 1. & alibi sæpe. q. 1. prol. idem habetur de obiecto in clinacionis & attingentiæ.

Sed nec ens adhuc in tanta communitate acceptum est obiectum naturale intellectus humani, vt videntur aliqui dicere: sed specialiter quidditas rei materialis. Ad quod ponitur talis ratio: potentia enim proportionatur obiecto; triplex autem ponitur potentia cognitiva, quædam omnino separata à materia, & in essendo & in cognoscendo, vt intellectus substantiæ separata: alia coniuncta materiæ, & in essendo, & in operando, vt potentia organica, sicut sensus: tertia quæ est formæ habentis esse in materia: sed ipsa non vitur materia, siue organo materiali in operando, talis est intellectus noster. Isti triplici potentia correspondet triplex obiectum proportionatum, primæ quidditas separata omnino à materia; secundæ singulare omnino materiale; tertiæ igitur correspondet quidditas rei materialis: quæ licet sit in materia, tamen non cognoscitur vt in materia singulari.

C O M M E N T A R I V S.

39.
An anima
pro quocun-
que possit at-
tingere Trini-
tatem.

P *DE* secunda articulo principali, vbi videndum est de cognitione perfecta, & immediata; an scilicet anima pro quocunque statu possit cognitione perfecta, & immediata attingere Trinitatem. Dicit, quod licet notitia per se & propria & immediata possit distinguere in intuitivam, & abstractivam, de qua supra habitum est. Abstractiva perfecta Trinitatis est notitia distincta, & immediata, quæ immediatè attingit ipsam, & non per aliud obiectum prius cognitum, excludendo aliud in ratione obiecti cogniti, non excludendo tamen aliud in ratione formalis cognoscendi, quia sic communiter species intelligibilis est ratio formalis causandi huiusmodi notitiam abstractivam. Similiter intuitiva propria & perfecta & immediata est illa, quæ distinctè attingit ipsam Trinitatem, vt in se perfectè præsentem, & ipsa immediatè attingitur, excludendo omne aliud in ratione obiecti cogniti, non tamen excludendo aliud in ratione formalis, sicut aliud potens supplere vicem rationis formalis, & sic Deitas est præcisè ratio cognoscendi ipsam Trinitatem, & ipsa sola, vt comparatur ad intellectum diuinum est ratio mouendi ad notitiam intuitivam Deitatis, & Trinitatis. Sed vt comparatur intellectui creato voluntas diuina est ratio formalis mouendi, & in hoc supplet vicem obiecti, siue rationis formalis obiecti visibilis, vt exposui in prologo, quæ est penultima. Et loquitur hic de notitia simplici tam abstractiva, quàm intuitiva, scilicet perfecta, & immediata; & non loquitur de notitia complexa mediata, & immedjata, ita quod illa dicitur incompleta, perfecta, & immediata, quæ terminatur ad obiectum incomplectum distinctè, & immediatè modo præposito, & illa dicitur complexa, & immediata, quæ terminatur ad complexum notum ex terminis; quia omnis propositio immedjata est etiã per se nota, vt patet per ea, quæ exposui in primo, dist. 2. par. 1. qu. 2. notitia verò complexa est illa, quæ terminatur ad complexum non notum ex terminis, scilicet illa, quæ terminatur ad conclusionem demonstratam. De hac complexa, siue mediata, siue immedjata non loquitur in proposito. Sed intendit de incompleta primo modo, scilicet immedjata, & perfecta tam intuitiva, quàm abstractiva. Et ponit hanc conclusionem.

Notitia complexa duplex

40.
Anima non
potest attingere ad notitiam Dei propriam.

Anima non potest attingere ad notitiam Dei propriam, & immedjatam ex perfectione sua naturali, esset pro quocunque statu nature, concurrentibus etiam quibuscunque causis naturaliter motibus ipsius anime ad cognoscendum. Et idem diceretur de Angelo.

Pro maiori intelligentia huius literæ declaro aliqua. Primò de causis motiuis anime respectu notitiæ. De notitia intuitiva obiecti causæ naturaliter motiux sunt intellectus, & obiectum in se præsens, vel aliquod ens creatum virtualiter continens perfectam entitatem obiecti, & istæ tantùm, & propriè sunt causæ naturaliter motiux ipsius anime causantes naturaliter notitiam intuitivam obiecti, nulla enim alia causa videtur posse assignari, nisi intellectus, & obiectum in se præsens, vel aliquod creatum vir-

tualiter continens perfectè ipsum obiectum, eum notitia talis præcisè causetur ab intellectu, & obiecto in se præsentem, vel aliquo suppleto, vicem illius obiecti, vel ipsum virtualiter continente, & hoc patet à Doctore in primo, dist. 3. q. 7. & dist. 8. quæst. 3. Sed causæ naturaliter motiux ipsius anime, siue ipsius intellectus respectu notitiæ abstractiux, sunt intellectus, & species intelligibilis obiecti, quæ species intelligibilis, vel est causata ab ipso obiecto intelligibili, siue immediatè, vt in intellectu Angeli, qui immediatè potest recipere speciem intelligibilem ab ipso obiecto, ita quod non requiritur aliud medium immediatè causatum, vt patet à Doctore in secundo, dist. 3. quæst. ultima, & dist. 9. vel mediatè, vt in nobis pro statu isto, vbi obiectum sensibile extrà non immediatè mouet intellectum, causando speciem sui intelligibilem, sed tantùm mediatè prius causando speciem sensibilem in aliquo sensu exteriori, quæ causatà immediatè causatur alia species in virtute imaginatiua, quæ dicitur phantasma, & illa immediatè, cum intellectu agente, causat speciem intelligibilem obiecti. Vel illa species intelligibilis est causata in nobis ab aliquo obiecto, remotè tamen virtualiter continente entitatem obiecti intelligibilis. Exemplum primi in nobis, patet de albo extrà, quod prius causat speciem in organo visus, & species illa causat aliam in organo imaginatiua, & quæ dicitur phantasma, & illa immediatè causat speciem intelligibilem ipsius albi, partialiter tamen; & sic in cognitione abstractiua quidam albedinis, istæ ponuntur causæ naturales, ita quod immedjata causæ notitiæ sunt intellectus, & species intelligibilis, vt aliàs probaui, & mediata sunt obiectum extrà, & species obiecti exteriori, & phantasma in sensu interiori, ita quod istæ ordinatè se habent modo præposito. Exemplum secundi, posito quod obiectum *A* nec pro statu isto, nec pro alio habeat virtutem mouendi intellectum ad sui notitiam abstractiuam, sed quod virtualiter continetur in aliquo sensibili, & dicatur *B*, tunc *B* immediatè mouet sensum exteriorem, causando speciem sui sensibilem, & illa causat aliam in sensu interiori, & illa causat speciem intelligibilem primò ipsius *B* & post causat speciem intelligibilem *A* si potest habere illam, vel si non potest, tunc eadem species intelligibilis *A* causat vnà cum intellectu primò notitiam *A* & deinde notitiam *B* & istæ solæ sunt causæ naturales notitiæ abstractiux in intellectu nostro.

Secundò notà ibi de præsentia obiecti in se, quod aliud est loqui de præsentia obiecti reali, & in se, & non in ratione acti intelligibilis, & aliud de præsentia obiecti, & actu intelligibilis, quia primo modo Deus est perfectissimè præsens, cum sit vbique per perfectam præsentiam, sed non secundo modo; tunc secundo modo dicitur præsens, quando actu potest mouere intellectum ad sui notitiam intuitiuam. Loquendo de ista præsentia, dico quod hæc est duplex: quædam est formalis, & motiua quando scilicet obiectum in se formaliter præsens in ratione obiecti actu intelligibilis potest mouere intel-

41.

Præsentia duplex.

tellectum

tellectum partialiter causando notitiam sui intuitivam in illo intellectu. Quædam est præsentia tantum formalis, & nullo modo motiva, ut quando intellectui relatio realis est præsens in ratione obiecti actu intelligibilis, & tamen ipsa nullo modo potest causare notitiam sui: est tamen præsens virtualiter, id est, quod ipsa virtualiter continetur in alio potente causare notitiam intuitivam, ut puta extrema absoluta illius relationis, quando sunt præsentia in se causant primò notitiam sui, deinde relationis virtualiter contenta. Et loquendo de ista præsentia virtuali, dico quod quoddam obiectum continet virtualiter præsentiam alterius in ratione obiecti intelligibilis, sic, quod non potest immediatè facere obiectum virtualiter contentum esse præsens intellectui in ratione actu intelligibilis, nisi priùs sit in se præsens in ratione obiecti actu intelligibilis, id est, nisi priùs sit in se præsens, potens immediatè causare notitiam sui intuitivam, nunquam posset facere obiectum contentum virtualiter præsens, & sic nunquam posset immediatè causare notitiam intuitivam contenti virtualiter, nisi priùs, vel simul causaret notitiam sui intuitivam. Et hoc modo obiectum naturaliter motivum per modum naturæ non potest facere aliud obiectum virtualiter contentum esse præsens potentia in ratione obiecti actu intelligibilis, nisi priùs fuerit in se præsens præsentia obiecti actu intelligibilis; & sic non potest immediatè causare notitiam intuitivam obiecti virtualiter contenti in aliquo intellectu, nisi priùs causaret notitiã sui intuitivam. Et sic sequitur quod essentia divina, quæ virtualiter continet omne obiectum, non potest facere aliquod obiectum contentum esse præsens præsentia obiectiva alicui intellectui, etiam diu no, nisi priùs sit in se præsens præsentia obiectiva eidem intellectui; nec potest immediatè causare notitiam intuitivam obiecti contenti in aliquo intellectu, nisi priùs in eodem causaret notitiam sui intuitivam, ut aliàs exposui supra in quodlibetis, & hic, & etiam patet à Doctore in primo, & in quodl. Dico secundò, quod quoddam continet virtualiter præsentiam alterius obiecti, sic, quod immediatè potest facere illud contentum esse in se præsens præsentia obiectiva, & tamen ipsum continens nullo modo erit præsens præsentia obiectiva, & tale continens est continens voluntarium, & non per modum naturæ; & sic voluntas divina continet hoc modo omne obiectum, ita quod in quocunque intellectu (excepto divino) potest immediatè causare præsentiam obiectivam cuiuscunque obiecti, etiam essentia divinæ, non causando, siue non faciendo se præsentem tali intellectui præsentia obiectiva; & similiter potest immediatè causare notitiam intuitivam cuiuscunq; obiecti etiã ipsius essentia divinæ, non causando notitiam sui nec intuitivam, abstractivam, & hoc est, quia est obiectum merè voluntarium. Et sic dicimus quod Deus non sub ratione Deitatis, sed sub ratione, qua est volens, est obiectum merè voluntarium respectu cuiuscunque intellectus creati, sed respectu sui intellectus est obiectum merè per modum naturæ.

Dico vltà quod ipsa voluntas divina non tantum continet omne obiectum, voluntariè causando præsentiam realem illius, respectu

notitiæ intuitivæ, sed etiam potest immediatè causare præsentiam cuiuscunque obiecti, qua obiectum sit præsens præsentia obiecti intelligibilis abstractivè: quia potest immediatè causare speciem intelligibilem cuiuscunque obiecti, etiam essentia divinæ, ut patet in secundo, dist. 3. q. 9. Potest etiam immediatè causare notitiam abstractivam cuiuscunque obiecti, non causando notitiam abstractivam sui, cum sit obiectum merè voluntarium; secus est de obiecto non voluntario, sed naturali, & mouente per modum naturæ, quia tale non potest immediatè causare speciem intelligibilem alicuius obiecti, virtualiter contenti in aliquo intellectu, nisi in eodem intellectu, simul vel priùs causet speciem sui, siue mediatè, siue immediatè modo præexposito, nec similiter potest immediatè causare notitiam abstractivam virtualiter contenti, nisi priùs mediatè, vel immediatè causet notitiam sui.

q Deinde nota ibi; *Nec etiã aliqua natura creata, quæ est naturaliter activa, potest esse causa huius visionis, & perfecte præsentia obiecti, quia non potest continere in se perfectè essentiam illam secundum entitatem suam, igitur nec secundum suã intelligibilitatem*, Hoc patet, quia potens virtualiter continere effectum proprium alicuius causæ, potest perfectè continere entitatem illius causæ, quia ex quo talis effectus sequitur entitatem propriam, non videtur posse immediatè causari, nisi vel à causa propria, & sibi adæquata, vel ab aliquo perfectè continente entitatem illius causæ, ut exposui in secundo, dist. 2. Cum ergo notitia propria alicuius obiecti, siue intuitiva, siue abstractiva præcisè sequatur entitatem obiecti sic intelligibilis, patet, quia illa notitia non potest esse notitia alterius obiecti, sed præcisè illius, cuius est, statim sequitur quod à nullo poterit immediatè causari, nisi ab ipso obiecto, vel ab aliquo perfectè continente entitatem illius obiecti. Nec similiter præsentia obiectiva perfecta, quæ tunc est, quando obiectum actu potest intueri, non potest immediatè causari, nisi vel ab ipso obiecto, vel ab aliquo perfectè continente ipsum. Et intelligo sic, quod causare præsentiam obiecti respectu notitiæ intuitivæ est facere obiectum tale esse actu intelligibile intellectu intuitiva, id est, quod actu possit immediatè causare notitiam illius intuitivam; sic ergo A. posse causare perfectam præsentiam B. in ratione obiecti actu intuitibilis nihil aliud est, quam A. posse immediatè causare notitiam intuitivam ipsius B. quæ ponitur propria ipsi B. & sic propria quod nullo modo potest alteri competere, & sic sequitur quod A. perfectè contineret entitatem, & intelligibilitatem ipsius B. Quando ergo obiectum immediatè dicitur causare præsentiam sui in ratione obiecti intuitibilis, tunc est ipsum B. immediatè posse causare notitiam sui intuitivam, quia ut sic præsens, est pars memoriæ perfectæ, ut exposui in primo, dist. 2. parte 2. q. 3. & dist. 3. q. 7. exponendo titulum quæstionis & hoc idem in 2. dist. 3. q. 8. q. & q. 10. & d. 10. sed si aliud potest causare præsentiam obiectivam modo prædicto obiecti actu intuitibilis, hoc nihil aliud est, quam posse actu causare notitiam intuitivam illius obiecti, & per consequens perfectè continebit entitatem, & intelligibilitatem illius obiecti. Cum ergo nulla creatura possit

Nota.

Nota.

Nulla creatura potest continere entitatem Dei.

possit virtualiter continere entitatem Dei, sequitur quòd nec poterit causare præsentiam obiectivam eius modo præexposito, nec eius notitiam.

4-3

Deinde nota ibi: *Per idem etiam patet quòd nihil creatum potest esse causa eius presentia abstractiva apud intellectum, &c.* Proprium representativum in cognitione abstractiva est species intelligibilis obiecti propria, ut patet à Doctore in 1. dist. 3. q. 6. & in 2. dist. 9. Hic tamen nota, quòd species intelligibilis propria obiecti est duplex, quædam dicitur propria formaliter, & est illa quæ immediatè est representativa obiecti, & immediatè causativa notitiæ obiecti; & sic omne obiectum potens habere aliquam speciem præcisè ipsam representantem, dicitur habere proprium representativum formaliter, quando actu representatur per illam, & illa immediatè potest causare, partialiter tamen notitiam abstractivam obiecti, cuius est. Alia est species obiecti propria non formalis, sed tantum virtualis, & est quando obiectum non habet propriam speciem, quia tamen secundum suam entitatem virtualiter continetur in aliquo obiecto habente propriam speciem, tunc illa species est propria illi obiecto contento, quia tale contentum præcisè natum est cognosci abstractivè per illam, quamvis non sit formaliter species illius contenta. Species propria, & formalis obiecti, vel causatur ab ipso obiecto, & hoc mediatè, vel immediatè modo præexposito; vel si non causatur ab ipso obiecto, non potest tamen ab aliquo causari, nisi contineatur virtualiter entitatem obiecti propter causam superiùs dictam; quia talis species est ita effectus proprius obiecti, sicut notitia intuitiva, & hoc mediatè, vel immediatè. Similiter loquendo de specie secundo modo, scilicet virtualiter, illa non potest causari, nisi vel ab obiecto, cuius ponitur species propria formaliter continente ipsum obiectum virtualiter, vel ab alio simul virtualiter continente sic utrunque obiectum, cuius ponitur species propria formaliter, & obiectum, cuius ponitur species propria virtualiter, quia si A. continet virtualiter B. adæquatè. C. non posset continere virtualiter B. nisi etiam contineret virtualiter ipsum A. Et sic patet expositio huius literæ.

An anima possit cognoscere Deum distinctè.

Obiectum primum naturale potest dupliciter intelligi.

¶ *Contra istud.* Doctore instat, probando quòd anima possit naturaliter cognoscere ipsū Deum, etiam distinctè, & hoc tam abstractivè, quàm intuitivè, & probatio est ista: *Quicquid per se continetur sub primo obiecto naturali alicuius potentia, &c.* Maior est nota, & iam probata à Doctore in prolog. q. 1. Minor etiā est nota, & probata à Doctore in 1. dist. 3. q. 3. ubi vult, quòd ens, quòd ponitur adæquatum obiectum intellectus, prædicetur in quid de Deo. Hoc idem dist. 8. q. 2.

¶ *Diceretur.* Hic Doctore respondet huic rationi, quæ etiam responsio habita est in prol. q. 1. Et dicit, quòd obiectum primum naturale potest dupliciter intelligi.

44.

u *Loquendo de obiecto adæquato, primo modo,* prout, scilicet ad quod potentia habet naturalem inclinationem; *non tamen de obiecto adæquato, secundo modo,* quod, scilicet naturaliter attingibile ex concursu causarum naturalium,

imò sic loquendo de tali obiecto attingibili naturaliter pro quocunque statu cuiuscunque intellectus creati, præcisè ens limitatum est obiectum adæquatum, quia præcisè potest attingi virtute causa naturaliter motiva intellectus, id est, quòd omne ens creatum potest naturaliter movere, & per modum naturæ potentiam, cuius ponitur obiectum, imò tale, ut est præfens in ratione obiecti, necessariò movet, partialiter tamen, ad notitiam sui, & omnium virtualiter, & essentialiter contentorum, ut aliàs exposui in primo, dist. 3. q. 3. Sed ens illimitatum, & si moveatur per modum naturæ intellectum proprium, & per consequens sic dicatur obiectum eius naturale, tamen ut comparatum intellectui creato, nullo modo est obiectum naturale eius motivum, quia non movet per modum naturæ, sed tantum liberè: accipitur ergo hic obiectum naturale potentia, non prout naturale distinguitur contra *supernaturale*; sed ut distinguitur contra *voluntarium*, & sic accipitur obiectum naturale potentia, quod movet per modum naturæ ipsam potentiam, vel si non possit movere propter sui imperfectionem, saltem sufficit quòd virtualiter contineatur in alio obiecto, quod moveatur potentiam per modum naturæ ad notitiam ipsius obiecti virtualiter contenti. Dicit ergo, quòd loquendo de obiecto naturali, isto modo omne ens creatum movet naturaliter intellectum creatum ad sui notitiam, & virtualiter, & essentialiter contentorum; vel si non potest formaliter movere, saltem continetur virtualiter in alio ente creato, quod movet naturaliter, siue per modum naturæ ad notitiam virtualiter contenti. Mouet dico ipsum intellectum creatum, saltem loquendo de omni ente creato absoluto, quia omne tale, vel formaliter movet per modum naturæ intellectum creatum, vel virtualiter continetur in alio obiecto creato per modum naturæ motivum intellectus creati ad notitiam illius virtualiter contenti. Et dixi *de ente absoluto*, quia sunt aliquæ relationes, quæ terminantur ad Deum, & si sint entia limitata, & per se intelligibilia, tamen non possunt movere intellectum ad sui notitiam; nec similiter præcisè virtualiter continetur in alio obiecto creato, quod possit per modum naturæ movere intellectum creatum ad earum notitiam, quia etiam dependet earum notitia à termino, sicut etiā ab ipso dependet in entitate; non possunt ergo cognosci ex solo concursu causarum naturalium, cum ad earum cognitionem requiratur cognitio termini: modò Deus non movet intellectum creatum naturaliter, id est, per modum naturæ, nec ad notitiam sui, nec ad notitiam contentorum in eo, sed ut sic præcisè movet intellectum proprium, ut magis infra patebit præfenti articulo.